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Den 04. oktober 2024 

 

Miljø- og Fødevareudvalget    

   

   

 

Kære miljø- og fødevareordførere 

 

I blev ved notat af 9. september 2024 opdateret på udbruddet af bluetongue-virus i Danmark. Hermed 

følger endnu en opdateret orientering om status på udbruddet.  

 

Status for bluetongue-smittens udbredelse i Danmark 

Den 9. august 2024 blev første besætning i Danmark konstateret smittet med BTV-3. Sygdommen har 

siden spredt sig til store dele af landet. Derfor ændrede Fødevarestyrelsen den 9. september 2024 

håndtering af sygdommen, så mistænkte og smittede besætninger ikke længere får pålagt et offentligt 

tilsyn med restriktioner. Dette giver besætningerne mulighed for at flytte dyr nationalt.  

 

Pr. 04. oktober 2024,  er der konstateret smitte med BTV-3 på 520 besætninger i Danmark. Det samlede 

overblik over smittede besætninger og mistanker fremgår af Fødevarestyrelsens hjemmeside på 

www.fvst.dk/bluetongue.  

 

Foruden Danmark er BTV-3 konstateret i følgende europæiske lande: Nederlandene, Belgien, 

Storbritannien, Tyskland, Luxemburg, Frankrig, Schweiz, Norge, Tjekkiet, Sverige og Portugal.  

 

Fødevarestyrelsen følger løbende udviklingen af BTV-3 i samarbejde med Dansk Veterinær Konsortium. 

Ifølge den seneste risikovurdering fra Dansk Veterinær Konsortium (pr. 29. august 2024) vurderes det, 

”at det er meget sandsynligt, at antallet af nye BTV-3 positive besætninger per uge fortsætter med at 

stige over det næste par måneder. Ydermere forventes det, at det primært vil foregå i Sydjylland og 

Vestjylland i den nærmeste fremtid.” Det vurderes også, at smitten vil aftage i løbet af det sene 

efterår/vinter, når temperaturerne falder.  

 

Tab af sygdomsfri status for bluetongue-virus 

Da BTV-3 har spredt sig til hele landet, har Danmark mistet sin sygdomsfri status for bluetongue virus.  

For nuværende er det i EU kun dele af Tjekkiet, Estland, Irland, dele af Spanien, dele af Italien, Letland, 

Litauen, Ungarn, Polen, dele af Portugal, Slovenien, Finland og Slovakiet, der fortsat har sygdomsfri 

status for bluetongue virus. 

 

Hvis erhvervet på et tidspunkt ønsker igen at opnå sygdomsfri status for bluetongue-virus, skal de 

etablere et udryddelsesprogram, som er understøttet af bl.a. lovgivning fra den kompetente myndighed 

(Fødevarestyrelsen). 
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Initiativer til at afbøde konsekvenserne udbruddet af bluetongue-virus 

I forbindelse med det seneste rådsmøde (landbrug og fiskeri) den 23. september 2024 har man fra dansk 

side gjort opmærksom på udbruddet af bluetongue-virus i Danmark og anmodet EU-Kommissionen om 

at følge situationen. 

 

Endvidere har jeg bedt mit ministerium om se på, hvorvidt der fremadrettet er muligheder for i 

samarbejde med erhvervet at finde løsninger, der kan afbøde omfang og konsekvenser af fremtidige 

udbrud med bluetongue- virus i Danmark.   

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Jacob Jensen 

 


